ATA DA SESSÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 42/2019

PROCESSO LICITATÓRIO nº 002/2019

TOMADA DE PREÇOS nº 001/2019

Aos 08 (oito) dias do mês de novembro do ano de 2019, às 13 (treze) horas, na sala de

comissões da Câmara Municipal de Rio Pomba – MG, na presença do Presidente, Ramon

Machado de Oliveira, e do membro da Comissão de Licitações, Luciene de Paula Oliveira,

realizou-se sessão pública para abertura dos envelopes de propostas das licitantes habilitadas,

instaurada na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é execução de obra de

construção da sede da Câmara Municipal de Rio Pomba. A Comissão constatou o

comparecimento da seguinte licitante: Matheus Vieira-Prestação de Serviços Ltda., CNPJ

04.203.577/0001-51, representada por Alexandre Matheus Vieira, CPF 545.035.156-91. O Sr.

Presidente em seguida solicitou a presença dos membros da Comissão para verificação dos

envelopes de proposta, os quais estavam fechados e rubricados. O Sr. Presidente, em seguida,

abriu os envelopes das propostas dos participantes habilitados no certame, cujos documentos

foram conferidos e rubricados pela Comissão e pelo Licitantes presentes. A Comissão

verificou as seguintes propostas de preços, já classificadas aqui em ordem crescente de valores:

1) Matheus Vieira-Prestação de Serviços Ltda: R$898.446,86; GAGE Construtora e

Incorporadora Ltda-ME: R$1.016.370,37; 3) Construtora Frederico Lessa Ltda:

R$1.023.576,26; 4) GS Engenharia de Ubá Ltda: R$1.037.528,85; 5) Urbplan – Urbanização,

Planejamento e Construções Ltda: R$1.037.897,90; 6) PMA Construtora Eireli-ME:

R$1.046.331,45; 7) Construtora Barsan Eireli EPP: R$1.137.306,96. Por atender ao edital do

presente certame e ao art. 48 da Lei nº 8.666/1993, a Comissão de Licitações declarou

vencedora a proposta da empresa Matheus Vieira-Prestação de Serviços Ltda, com o valor

global de R$898.446,86 (Oitocentos e noventa e oito mil, quatrocentos e quarenta e seis reais

e oitenta e seis centavos). Será elaborado o Mapa de Apuração de Resultado e providenciada

a sua divulgação no quadro de publicações da Câmara e em seu site oficial. Finalmente, o Sr.

Presidente informou que o processo está franqueado em vistas aos licitantes pelo prazo de

cinco dias úteis para apresentação de eventual recurso, ficando aberto em seguida prazo para

contrarrazões também de cinco dias úteis. Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos

e lavrada a presente que vai assinada pelo Presidente e Membros da Comissão de Licitação e

pelos licitantes presentes.

Ramon Machado de Oliveira

Presidente

Luciene de Paula Oliveira

Membro

Alexandre Matheus Vieira

Matheus Vieira-Prestação de Serviços Ltda